
D.D.G. n. 502/2021
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

SERVIZIO 8 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Provvedimento di revoca del rapporto di accreditamento istituzionale 
dell'Ambulatorio Odontoiatrico Dott. Trusso Sfrazzetto Stefania di Capo d'Orlando (ME)

Il Dirigente generale

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Vista la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
Visto il  decreto  legislativo  n.  502/92 e  successive modifiche  e  integrazioni,  concernente  il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99;

Visto il  D.P.R.  14  gennaio  1997,  concernente  l’approvazione  dell’atto  di  indirizzo  e 
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  minimi  per  l’esercizio  delle  attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Visto il  D.A.  n.  26238  del  4  agosto  1998  “Trasformazione  in  società  delle  strutture 
convenzionate”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2;
Visto il  D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale  delle  strutture  sanitarie  della  Regione  Siciliana nonché il  D.A.  2 marzo 
2016, n. 319;

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002;
Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti  

per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate  
della Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica  
del D.A. n. 890/2002”;

Vista     la  legge  regionale  14  aprile  2009 n.  5  “norme per  il  riordino del  servizio  sanitario 
regionale”;

Visto il D.A. 18 luglio 2014, n. 1132, pubblicato nella G.U.R.S. n. 32/2014, con il quale sono 
state  emanate  disposizioni  in  materia  di  mutamenti  inerenti  la  titolarità  delle 
autorizzazioni sanitarie e degli accreditamenti istituzionali delle strutture sanitarie;

Visto il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali  di  cui  all'art.  49,  comma  1,  della  legge  regionale  07  maggio  2015,  n.  9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.Reg. n° 2761 del 18.06.2020 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Pianificazione Strategica all'Ing. Mario La Rocca;

Visto il D.D.G. n. 2699 del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. 59 del 21/12/2007, nel cui 
elenco allegato delle strutture sanitarie che sono state formalmente accreditate in quanto 
hanno  superato  positivamente  le  verifiche  dei  requisiti  strutturali  tecnologici  ed 
organizzativi  per  l’accreditamento  istituzionale  della  ex  Azienda  Sanitaria  Locale  di 



Messina nel quale risulta inserita, per la branca di odontoiatria, la struttura denominata 
“Ambulatorio odontoiatrico Dott. Trusso Sfrazzetto Stefania”, con sede in via L.Piccolo 
n° 29, nel Comune di Capo d'Orlando (ME);

Visto il D.D. n° 86 del 17.01.2018, con il quale è stato rinnovato per tre anni il rapporto di 
accreditamento istituzionale concesso alla struttura;

Vista la nota prot.n°10399 del 12.032021, trasmessa con pec acquisita al protocollo DPS in 
data  17.03.2021  al  n°15226,  con  la  quale  l'Area  Interdipartimentale  2/DASOE  ha 
trasmesso la nota prot.n° 33773 del 10.03.2021, con la quale l'U.O.C. Accreditamento 
dell'ASP  di  Messina  ha  comunicato  che  il  legale  rappresentante  della  struttura 
“Ambulatorio  Odontoiatrico  Dott.  Trusso  Sfrazzetto  Stefania”  ha  formalmente 
comunicato  la  decisione di  rinunciare  all'accreditamento  istituzionale,  inviando copia 
della mail trasmessa dalla Dott. Trusso Sfrazzetto Stefania in data 9.2.2021;

Vista la nota prot.n°16578 del 26.03.2021  con la quale il Servizio 8/DPS “Programmazione 
Territoriale”,  ha  comunicato  l’avvio  del  procedimento  di  revoca  dell’accreditamento 
istituzionale  concesso  con D.D.G.  n.  2699 del  30.11.2007,  alla  struttura  denominata 
“Ambulatorio Odontoiatrico Dott. Trusso Sfrazzetto Stefania” con sede nel Comune di 
Capo d'Orlando (ME), in via L. Piccolo n° 29, assegnando il termine di 30 giorni dal 
ricevimento della stessa per la formulazione di eventuali comunicazioni in merito del 
procedimento;

Considerato che la struttura “Ambulatorio Odontoiatrico Dott. Trusso Sfrazzetto Stefania” non ha 
dato riscontro alla citata nota prot.n°16578 del 26.03.2021

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di dover procedere alla revoca del rapporto di accreditamento 
istituzionale concesso alla struttura“Ambulatorio Odontoiatrico Dott. Trusso Sfrazzetto 
Stefania”, accredita con D.D.G. n° 2699 del 30.11.2207, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 
del 21.12.2007;

DECRETA  
ARTICOLO UNICO

Per i motivi in premessa citati,  l’accreditamento istituzionale concesso con. D.D.G. n. 2699 del 
30.11.2007, pubblicato nella G.U.R.S. 59 del 21.12.2007, alla struttura “Ambulatorio Odontoiatrico 
Dott. Trusso Sfrazzetto Stefania, con sede nel Comune di Capo d'Orlando (ME) in via L.Piccolo n° 
29,  è revocato.

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed 
integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica.

Palermo, 03.06.2021

 
       Il Dirigente Generale

       (f.to Ing. Mario La Rocca)

Firma autografa sostituita a mezzo 
       stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993


